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)专业课课程教学大纲
【护理伦理学】
[bookmark: a2]【Nursing Ethics】
一、基本信息
课程代码：【2070027】
课程学分：【1】
[bookmark: _GoBack]面向专业：【护理学】
课程性质：【系级必修课】
开课院系：健康管理学院护理系
使用教材：
教材【《护理伦理学》，第2版，主编：姜小鹰，刘俊荣.人民卫生出版社.】
参考书目【《医学伦理学》，主编：邱祥兴，人民卫生出版社；《医学伦理学（牛津通识读本）》，主编：Hope.译林出版社；《护理伦理学》，主编：孙宏玉，唐启群.北京大学医学出版社；《护理伦理与法律法规》，主编：王明丽.科学出版社.】
课程网站网址：暂无
先修课程：《人体解剖学》《组织胚胎学》《护士人文修养》
二、课程简介
《护理伦理学》是一门护理学与伦理学相交叉的边缘学科，是研究护理职业道德的科学。即运用一般伦理学的原理和道德原则，来解决与调整护理实践和护理科学发展中人与人之间、护理学与社会间关系的一门课程，是为培养学生掌握护理伦理基本知识和应用能力而设置的一门基础课程。随着社会及护理学的发展，护士将面临更多的伦理决策，需要他们运用护理道德原则与规范去调整护理人际关系，解决护理实践中的伦理道德问题。本课程旨在为护理专业学生提供正确的价值导向，树立以“人为本，关怀照顾”的理念，培养学生识别护理实践中的道德问题，理性、公正决策，兼顾服务对象最大权益。本课程总学时为16学时，均为理论课。
三、选课建议
本课程适用于护理类专业，开设于第2学期，前期课程基础为《人体解剖学》《组织胚胎学》《生理学》《护士人文修养》。
4、 课程与专业毕业要求的关联
	专业毕业要求
	关联

	LO211：树立终身学习的观念，具有主动获取新知识、不断进行自我完善和推动专业发展的态度。
	

	LO314：具有护理学基础理论和基本知识。
	

	L0411：对护理学科有正确的认识，对其发展具有责任感。
	

	L0412：具有科学精神、慎独修养、严谨求实的工作态度和符合职业道德标准的职业行为。
	

	LO413：树立依法行护的法律观念，遵从医疗护理相关法规，自觉将专业行为纳入法律和伦理允许的范围内，具有运用相关法规保护护理对象和自身权益的意识。
	

	LO414：在应用各种护理技术时应充分考虑护理对象及家属权益。
	

	LO61：信息应用
	

	LO712：关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神和全心全意为护理对象的健康服务的专业精神。
	


五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO211
	能按照要求搜集护理伦理学的学习资源，实施自主学习。
	布置学习任务
课外拓展阅读
	小论文

	2
	LO314
	1.能知道道德、伦理学、护理伦理学的概念。
	理论讲授
	理论考试

	
	
	2.能用相关理论（美德论、义务论、效果论）指导护理工作。
	理论讲授
案例分析
	理论考试


	
	
	3.能知道护理伦理学的规范体系。
	理论讲授
视频教学
	理论考试

	
	
	4.能运用护患权利和义务内容正确处理护理人际关系。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试

	
	
	5.能在临床护理实践中运用护理伦理学原则和护理伦理规范。
	理论讲授
案例分析
情境模拟
小组讨论
	小论文
理论考试

	
	
	6.能运用科硏的基本原则和规范开展护理科研活动。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试

	
	
	7.能在护理决策中运用伦理原则。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试

	3
	L0411
	能正确的认识从事护理专业的意义所在，并愿意为发展而尽心尽责。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	小论文
理论考试

	4
	L0412
	能端正学习和工作态度，主动培养自己符合“白衣天使”称号的思想意识和职业技能。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	小论文
理论考试

	5
	LO413
	能在护理实践中运用相关法规保护护理对象和自身权益不受侵害。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	小论文
理论考试

	6
	LO414
	能根据实际案例，分析、处理护理工作中的伦理问题。
	理论讲授
案例分析
翻转课堂
	小论文
理论考试

	7
	LO61
	能运用现代信息技术，查阅文献、参考资料。
	布置学习任务
自学
	理论考试

	8
	LO712
	能在护理实践中进行自我伦理教育、修养与评价。
	理论讲授
案例分析
	理论考试


6、 课程内容
	序号
	单元
名称
	知识点
	能力要求
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	绪论
	1.知道道德、伦理学、护理伦理学的概念；2.知道护理伦理学的研究对象； 
3.知道职业道德的基本内容；
4.知道道德的特征和功能；
5.知道市场经济、科技发展等对护理道德建设的影响；
6.在护理实践中进行自我伦理教育、修养与评价。

	1.能说出道德、伦理学、护理伦理学的概念；
2.能说出护理伦理学的研究对象； 
3.能说出职业道德的基本内容；
4.能理解道德的特征和功能；
5.能阐述市场经济、科技发展等对护理道德建设的影响；
6.能在护理实践中进行自我伦理教育、修养与评价。
	自我伦理教育、修养与评价的运用
	2
	0
	2

	2
	护理伦理学的基础理论 
	1.知道美德论、义务论、效果论等基本概念；
2.知道护理伦理学的基本观点和基本理论；
3.在护理实践活动运用护理伦理学的基础理论。
	1.能说出美德论、义务论、效果论等基本概念；
2.能阐述护理伦理学的基本观点和基本理论；
3.能运用护理伦理学的基础理论指导护理实践活动。
	护理伦理学的基础理论的运用
	2
	0
	2

	3
	护理伦理学的规范体系
	1.知道权利与义务、尊严与价值、情感与理智、良心与荣誉、审慎与胆识的含义；
2.知道尊重原则、有利原则、不伤害原则及公正原则的内涵；
3.知道护理伦理学基本规范的内容及要求；
4.在护理实践中正确运用护理伦理学基本原则。
	1.能阐述权利与义务、尊严与价值、情感与理智、良心与荣誉、审慎与胆识的含义；
2.能说出尊重原则、有利原则、不伤害原则及公正原则的内涵；
3.能说出护理伦理学基本规范的内容及要求；
4.能在护理实践中正确运用护理伦理学基本原则、规范及范畴,确立护理伦理观念,并在此观念指导下选择合乎伦理的护理行为。
	护理伦理学基本原则的运用
	2
	0
	2

	4
	护理人际关系的伦理道德
	1.知道护患双方权利和义务的内容；
2.知道护患关系、护医关系以及护士与其他人员关系的道德规范；
3.在临床护理工作中正确运用护患权利和义务，处理护理人际关系。
	1.能说出护患双方权利和义务的内容；
2.能理解护患关系、护医关系以及护士与其他人员关系的道德规范；
4.能运用护患权利和义务于临床护理工作中，正确处理护理人际关系。
	护患权利和义务在临床护理工作中的运用
	2
	0
	2

	5
	临床护理实践中的伦理道德(一)
	1.知道基础护理的伦理规范；
2.知道急危重症护理与围术期护理伦理要求；
3.理解急危重症护理与手术护理的伦理难题；
4.对病人进行生活护理运用生活护理的伦理要求；
5.在手术护理中运用围术期护理伦理的要求。
	1.能说出基础护理的伦理规范；
2.能说出急危重症护理与围术期护理伦理要求；
3.能阐述急危重症护理与手术护理的伦理难题；
4.能运用生活护理的伦理要求对病人进行生活护理；
5.能依据围术期护理伦理的要求进行手术护理。
	1.生活护理的伦理要求的运用
2.手术护理伦理的要求的运用
	1
	0
	1

	6
	临床护理实践中的伦理道德（二）
	1.知道妇科病人、孕产妇、患儿及老年人的护理特点；
2.知道妇产科、儿科及老年护理伦理要求；
3.在解决处理妇产科、儿科及老年科护理工作中的伦理问题中运用护理伦理学原则和护理伦理规范。
	1.能说出妇科病人、孕产妇、患儿及老年人的护理特点；
2.能说出妇产科、儿科及老年护理伦理要求；
3.能运用护理伦理学原则和护理伦理规范，解决处理妇产科、儿科及老年科护理工作中的伦理问题。
	护理伦理学原则和护理伦理规范在妇产科、儿科及老年科护理工作中的运用
	1
	0
	1

	7
	临床护理实践中的伦理道德（三）
	1.知道精神科、传染科和肿瘤科护理的伦理要求；
2.理解精神科、传染科和肿瘤科护理的伦理难题；
3.运用精神科、传染科和肿瘤科的伦理要求开展相关护理活动。
	1.能说出精神科、传染科和肿瘤科护理的伦理要求；
2.能阐述精神科、传染科和肿瘤科护理的伦理难题；
3.能运用精神科、传染科和肿瘤科的伦理要求开展相关护理活动。
	护理伦理学原则和护理伦理规范在精神科、传染科和肿瘤科护理工作中的运用
	1
	0
	1

	8
	公共卫生服务的伦理道德
	1.知道突发公共卫生事件应急处理的伦理责任和道德要求；
2.知道社区卫生保健的护理伦理规范、预防保健工作的伦理道德要求；
3.在处置突发公共卫生事件中运用公共卫生服务的伦理原则和道德要求。

	1.能说出突发公共卫生事件应急处理的伦理责任和道德要求；
2.能说出社区卫生保健的护理伦理规范、预防保健工作的伦理道德要求；
3.能在处置突发公共卫生事件中运用公共卫生服务的伦理原则和道德要求。
	公共卫生服务的伦理原则和道德要求的内容和运用
	1
	0
	1

	9
	特殊医疗技术活动中的伦理道德
	1.知道器官移植、辅助生殖技术的伦理原则、性伦理原则；
2.理解器官移植中的伦理责任与难题、选择标准；
3.理解辅助生殖技术的伦理价值、生育控制的伦理原则；
4.在器官移植、辅助生殖技术及性教育实践中运用基本伦理准则。
	1.能说出器官移植、辅助生殖技术的伦理原则、性伦理原则；
2.能阐述器官移植中的伦理责任与难题、选择标准；
3.能阐述辅助生殖技术的伦理价值、生育控制的伦理原则；
4.能运用基本伦理准则，分析器官移植、辅助生殖技术及性教育实践中的具体问题。
	器官移植、辅助生殖技术及性教育实践中基本伦理准则的内容和运用
	1
	0
	1

	10
	临终关怀与死亡的伦理道德
	1.知道临终关怀概念、特点及伦理意义；  2.知道脑死亡标准的演变及伦理意义；  3.知道安乐死的历史演进及伦理争议；  4.在护理实践中运用临终关怀和尸体护理的伦理道德。
	1.能说出临终关怀概念、特点及伦理意义；  
2.能说出脑死亡标准的演变及伦理意义；  
3.能阐述安乐死的历史演进及伦理争议；  
4.能在护理实践中运用临终关怀和尸体护理的伦理道德。
	临终关怀和尸体护理的伦理道德的内容和运用
	1
	0
	1

	11
	护理科研工作中的伦理道德
	1.知道护理科研原则及基本规范；
2.知道人体实验的基本原则；
3.知道科研行为不端的定义；
4.理解人体实验中的伦理矛盾；
5.能辨别科硏中的不端行为；
6.开展护理科研活动中运用科硏的基本原
则和规范。
	1.能说出护理科研原则及基本规范；
2.能说出人体实验的基本原则；
3.能说出科研行为不端的定义；
4.能阐述人体实验中的伦理矛盾；
5.能分析辨别科硏中的不端行为；
6.能运用科硏的基本原则和规范开展护理科研活动。
	护理科研工作中的伦理道德的运用
	1
	0
	1

	12
	护理管理中的伦理道德
	1.知道护理管理的伦理要求和意义；
2.知道护理管理者的伦理素质；
3.理解护理决策的伦理意义及困境；
4.分析护理管理中的伦理与法律问题；
5.在护理决策中运用伦理原则。
	1.能说出护理管理的伦理要求和意义；
2.能说出护理管理者的伦理素质；
3.能阐述护理决策的伦理意义及困境；
4.能分析护理管理中的伦理与法律问题；
5.能在护理决策中运用伦理原则。
	伦理原则在护理决策中的运用
	1
	0
	1

	合计
	
	
	
	
	16
	0
	16


七、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末闭卷考
	50%

	X1
	小论文
	20%

	X2
	章节测验
	15%

	X3
	出勤率、课堂表现
	15%
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